
 

 

 

 

Repertorio generale n.1506 

 

 

 

 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 
  

Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 
Seduta dell’  8 giugno   2015  n. 119 

 

 

OGGETTO:  ADESIONE AD ASSOCIACIONE TEMPORANEA DI SCOPO CON L’E.A.S. N. 29 “ FORO-

ALENTO” PER LA PARTECIPAZIONE QUALE PARTNER ALLA REALIZZAZIONE DEL 

PROGETTO SPECIALE MULTIASSE “ABRUZZO INCLUSIVO”. APPROVAZIONE CRITERI 

RIPARTO QUOTE TIROCINANTI. 

 

L’anno duemilaquindici il giorno 8 del mese di giugno alle ore 14:15 nella sede comunale in via 

Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del Sindaco dr. 

Vincenzo d’OTTAVIO. 

 

Sono presenti gli Assessori: 

     1.   Sig.          DE  IURE             Domenico 

     2.   Sig.          MENNA               Luca 

     3.   Sig. ra     RABOTTINI         Lucia  Simona   

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella Colaiezzi. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 

- La Regione Abruzzo – Direzione Politiche Attive del Lavoro, Formazione e Istruzione, Politiche 

Sociali, in attuazione della Delibera G.R. n.740 del 11.11.2014 ha pubblicato un avviso denominato 

“Progetto speciale Multiasse – Abruzzo Inclusivo” a valere sul P.O. FSE Abruzzo 2017 – 2013, 

Piano Operativo 2013/2013; 

 



- Il progetto ha le seguenti finalità generali: 

1. Sperimentare la partnership pubblico-privato sociale fondata sull’integrazione tra politiche 

sociali, sanitarie, formative e del lavoro; 

2. Rafforzare l’occupabilità di persone svantaggiate in carico ai Servizi Sociali abruzzesi; 

3. Sperimentare un servizio innovativo per l’inclusione sociale multi target, multidimensionale 

e basato su un approccio comunitario, al fine di attuare buone prassi utili per la successiva 

attuazione del P.O. FSE 2114-2020; 

4. Elaborare e verificare modelli di progettazione personalizzata dei percorsi di inclusione 

sociale connessa a nuove forme di sostegno per l’inclusione attiva; 

5. Valorizzare l’apporto del sistema dei servizi sociali alle finalità del Fondo Sociale e al 

contrasto della povertà; 

- L’importo massimo di finanziamento è di €.400.000 totalmente  a carico della Regione; 

- La Conferenza dei Sindaci dell’E.A.S. n.28 “Ortonese” del quale il Comune di Ortona è capofila, 

tenutasi in data 26.1.2015, ha deciso l’adesione dello stesso alla costituenda A.T.S. per la 

partecipazione, quale partner, alla realizzazione del Progetto di che trattasi;  

- Con delibera G.C. n.16 del 29.1.2015 il Comune di Ortona ha formalizzato tale decisione aderendo, 

quale Ente capofila dell’E.A.S. n.28 “Ortonese”, alla costituenda Associazione Temporanea di Scopi 

come proposto dall’E.A.S. n.29 “Foro – Alento” capofila del progetto stesso al fine di partecipare 

all’avviso pubblico regionale “Progetto Speciale Multiasse - Abruzzo Inclusivo” – a valere sul P.O. 

FSE Abruzzo 2007/2013; 

- Il progetto è stato ammesso dalla Regione Abruzzo e a favore dell’E.A.S. n.28 “Ortonese” è stata 

destinata l’attivazione di n.20 tirocini; 

- In data 27.5.2015 veniva sottoscritto l’atto costitutivo di A.T.S. ai fini della realizzazione del 

Progetto RE.L.O.A.D. di cui all’avviso pubblico regionale “Abruzzo Inclusivo”; 

- In data 28.5.2015 si è riunita, a tal uopo convocata, la Conferenza dei Sindaci dell’E.A.S. n.28 al fine 

di approvare un’ eventuale criterio di riparto per la selezione dei n. 20 destinatari dei tirocini 

formativi; 

RILEVATO che nel corso di detta Conferenza, al fine di garantire la partecipazione al progetto di almeno un 

tirocinante proveniente da ciascun Comune dell’EAS n.28, è stato stabilito di osservare la ripartizione dei 

venti tirocini formativi allo stesso destinati, per quota percentuale sulla base del numero degli abitanti 

residenti in ciascun comune dell’Ambito, secondo il seguente quadro riepilogativo : 

- Ortona                    56,76%        n. 10 tirocinanti 

- Tollo                      10,47%         n.  2 tirocinanti 

- Orsogna                 10,13%         n.  2 tirocinanti 

- Crecchio                  7,94%         n   1 tirocinante 

- Canosa Sannita        3,73%         n. 1 tirocinante 

- Giuliano Teatino      3,32%        n. 1 tirocinante 

- Arielli                       3,02%        n  1 tirocinante 

- Filetto                       2,59%        n .1 tirocinante 

- Poggiofiorito            2,40%        n. 1 tirocinante 

 

nonché di prevedere che, nel caso in cui manchino istanze da parte di residenti di qualche 

Comune, la quota allo stesso riservata vada a beneficio del candidato che occupi la posizione più  

elevata in graduatoria; 

VISTO il parere favorevole reso dal Dirigente del Settore Servizi Sociali, Culturali e del Tempo Libero, 

espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, come risulta 

dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

A voti unanimi; 

 

DELIBERA 
 

1)- dare atto che per l’E.A.-S. n.28 “Abruzzese il criterio di riparto per la selezione dei n. 20 destinatari dei 

tirocini formativi avverrà per quota percentuale sulla base del numero degli abitanti residenti in ciascun 

Comune dell’Ambito, secondo il seguente quadro riepilogativo : 



 

- Ortona                   56,76%      n.10 tirocinanti  

- Tollo                     10,47%      n. 2  tirocinanti  

- Orsogna                10,13%      n. 2  tirocinanti  

- Crecchio                 7,94%      n. 1  tirocinante 

- Canosa Sannita        3,73%     n. 1  tirocinante 

- Giuliano Teatino     3,32%      n. 1  tirocinante 

- Arielli                      3,02%      n. 1  tirocinante  

- Filetto                      2,59%      n. 1  tirocinante 

- Poggiofiorito           2,40%      n. 1  tirocinante    

 

2)- nel caso in cui manchino istanze da parte di residenti di qualche Comune, la quota allo stesso riservata 

andrà a beneficio del candidato che occupa la posizione più elevata in graduatoria; 

 

3)- dare atto che il presente provvedimento, allo stato, non comporta impegno di spesa per l’Ente.   

 

 

 La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. approvato con 

D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

            F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 

F.to  V d’OTTAVIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 

F.to L. MENNA 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 

Ortona, 10 giugno   2015  

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona,       10 giugno  2015 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 

 


